
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 1665 del 14/10/2019

Questo lunedì 14 del mese di ottobre

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. 27 APRILE 1976, N. 19 E SUCC. MOD. - PORTI REGIONALI DI GORO,
COMACCHIO, CESENATICO, RIMINI E CATTOLICA - ATTRIBUZIONE DELLE
RISORSE FINANZIARIE PER L'ANNO 2019 PER LE SPESE DI CUI ALL'ART.
4 LETT. E) DELLA L.R. N. 19/1976 E SUCC. MOD. -SPESE INERENTI I
RISPETTIVI AMBITI PORTUALI PER ILLUMINAZIONE, PULIZIA, CURA DEI
SEGNALAMENTI OTTICI PER LA NAVIGAZIONE, SEGNALETICA STRADALE
E VERDE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2019/1573 del 10/09/2019Proposta:

SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE AL TURISMO E COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione  Emilia-Romagna, abrogazione  delle leggi
regionali 6 luglio 1977 n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”
laddove applicabile;

- la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  e  successive
modificazioni;

- l’art. 9 della L.R. 27 aprile 1976, n. 19 riguardante il
sistema  portuale  dell'Emilia-Romagna  così  come
modificata dalla L.R. 9 marzo 1983, n. 11 con il quale è
stato  stabilito  di  assumere  a  totale  carico  della
Regione le spese relative alla illuminazione, pulizia
degli ambiti portuali compresa la cura dei segnalamenti
ottici per la navigazione e della segnaletica stradale
nonché del verde pubblico, art. 9 lett. E) L.R. n. 19/76
così come modificata dalla L.R. n. 11/83   per i porti
regionali  di  Cattolica,  Cesenatico,  Goro,  Porto
Garibaldi e Rimini;

Dato  atto  che,  sul  capitolo  43242 "Spese  per
l'illuminazione e la pulizia degli ambiti portuali compresa
la cura dei segnalamenti ottici per la navigazione e della
segnaletica  stradale  nonché  del  verde  pubblico  nei  porti
regionali. (Art. 9, lett. E) L.R. 27 Aprile 1976, n.19, come
modificata dalla L.R. 9 marzo 1983, n. 11)", del bilancio
finanziario-gestionale 2019-2021 anno di previsione 2019, è
stanziata la somma di € 100.000,00;

   Considerato:

- che i Comuni ai fini della liquidazione dei contributi
assegnati  con  propria  deliberazione  n.  1068/2018  hanno
trasmesso  le  rendicontazioni  trattenute  agli  atti  della
struttura scrivente delle spese per l’anno 2018 sostenute
per illuminazione, pulizia degli ambiti portuali compresa
la  cura  dei  segnalamenti  ottici  per  la  navigazione  e
segnaletica  stradale  nonché  verde  pubblico  degli  ambiti
portuali regionali ai sensi art. 9 lett. E) L.R. n. 19/76

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



così come modificata dalla L.R. n. 11/83;

- che la spesa totale rendicontata dai Comuni di Cattolica,
Cesenatico,  Goro,  Comacchio  e  Rimini  è  pari
complessivamente  ad  €  284.813,29,  così  come  riepilogata
nella  determina  14603  del  7  agosto  2019,  secondo  il
seguente dettaglio:

--------------------------
 SPESE SOSTENUTE NEL 2018

Importo in €
--------------------------

CATTOLICA  49.145,13
CESENATICO  44.709,19
COMACCHIO  31.688,40
GORO  38.141,04
RIMINI 121.129,53

--------------
       TOTALE 284.813,29

--------------

Dato pertanto atto che lo stanziamento di € 100.000,00
sul Cap. 43242 per l’esercizio 2019, non copre interamente la
spesa  complessivamente  sostenuta  nell'anno  2018  di  €
284.813,29; 

Valutato  di  utilizzare  lo  stesso  criterio  utilizzato
negli  anni  precedenti  al  fine  di  ripartire  le  risorse  a
disposizione  per  l’anno  2019  fra  i  Comuni  sede  di  Porto
regionale e in specifico di calcolare la quota di risorse
finanziarie spettante per l’esercizio 2019, proporzionalmente
alle spese sostenute da ciascun Comune per l’esercizio 2018 e
che  dall'applicazione  del  predetto  criterio  risulta  il
seguente riparto:

Comune
sede di
porto

regionale
spese sostenute

nel 2018

%  rispetto alle
spese sostenute

nel  2018

Risorse spettanti in
proporzione allo

stanziamento 2019

Cattolica 49.145,13 17,26 17.260,00

Cesenatico 44.709,19 15,7 15.700,00

Comacchio 31.688,40 11,13 11.130,00

Goro 38.141,04 13,39 13.390,00

Rimini 121.129,53 42,52 42.520,00

284.813,29 100 100.000,00

pagina 3 di 12



Considerato che sulla base della valutazioni effettuate
dal  competente  Servizio  Turismo  Commercio  e  Sport  gli
interventi oggetto del finanziamento di cui al presente atto
non rientrano nell’ambito di quanto previsto dall’art. 11
della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  ”Disposizioni
ordina mentali in materia di pubblica amministrazione” e che
pertanto non è previsto la richiesta dei CUP ( CODICI UNICI
DI PROGETTO);

Ritenuto che, in relazione alla tipologia delle spese
previste,  ricorrono  le  condizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. per poter provvedere con il presente
atto  all'attribuzione  delle  risorse  per  l’anno  2019  e
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  l’ammontare
complessivo di € 100.000,00 a favore dei Comuni di Goro,
Comacchio, Cesenatico, Rimini e Cattolica secondo il piano di
riparto sopraindicato;

Valutato  necessario  dare  indicazioni  ai  Comuni
beneficiari in merito alle procedure da rispettare in sede di
rendicontazione delle spese da produrre al Servizio Regionale
competente specificando che la rendicontazione della spesa
sostenuta entro il 31/12/2019, dovrà essere prodotta  entro
il 31/03/2020 e dovrà essere composta come segue:

- relazione descrittiva in ordine alle spese sostenute;
- elenco  delle  fatture  ed  eventuale  e  indicazione  delle

fatture rispetto alle quali risulta ammissibile una sola
parte dell’imponibile e indicazione del relativo importo;

- documentazione  di  quietanza  comprensiva  dei  mandati  di
pagamento;

- qualora  la  spesa  complessiva  rendicontata  da  parte  di
alcuni Comuni risultasse inferiore a quanto assegnato si
procederà  a  ripartire  gli  importi  non  liquidabili  agli
altri beneficiari che abbiano rendicontato spese superiori
ai  contributi  concessi  in  proporzione  alle  spese
rispettivamente sostenute nel 2019, e comunque nel limite
dell’importo rendicontato;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
disposti in attuazione del presente atto è compatibile con le
prescrizioni previste all’art. 56 comma 6, del citato D. Lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Preso atto del parere favorevole espresso dalla competente
Commissione assembleare "Territorio, Ambiente, Mobilità", ai

pagina 4 di 12



sensi dell'art. 8 della L.R. n. 19/1976 e ss.mm.ii. in data
26 settembre 2019; 

 Viste:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modificazioni;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria
ex art.  3, legge  13 agosto  2010, n.  136 e  successive
modifiche;

    Richiamati:

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.24 “Disposizioni
collegate alla Legge Regionale di Stabilità per il 2019.”;

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.25 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2019 - 2021
(Legge di stabilità regionale 2019)”;

- la  legge regionale  27 dicembre 2018, N.26 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia Romagna 2019 – 2021”;

- la propria delibera n. 2301/2018 concernente “Approvazione
del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2019-2021.” e s.m.i.;

- la legge regionale 30 luglio 2019, n. 14: ”Assestamento e
prima variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2019-2021”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni” e  successive
modificazioni, ed in particolare l’art. 26, comma 2;

- la  propria  delibera  n.  122  del  28  gennaio  2019
“Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  2019  -2021”  ed  in  particolare  l’allegato  D
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33
del 2013. Attuazione del piano triennale di prevenzione
della corruzione 2019-2021”;

pagina 5 di 12



Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 56 del 25 gennaio 2016 avente ad oggetto “Affidamento
degli  incarichi  di  Direttore  generale  della  Giunta
regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. n. 43/2001;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 avente ad oggetto “Attuazione
prima fase della riorganizzazione avviata con delibera n.
2189/2015”;

- n. 622 del 28/04/2016 concernente attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015;

- n. 1107 dell’11 luglio 2016 recante “Integrazione delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
Regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 1182 del 25 luglio 2016 recante “Costituzione della
rete regionale per il presidio delle funzioni trasversali
in  materia  di  aiuti  di  stato  e  modifica  delle
deliberazioni n. 909/2015, 270/2016 e 622/2016”;

- n.  975  del  3  luglio  2017  recante  “Aggiornamenti
organizzativi  nell’ambito  della  Direzione  generale
Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa  e
della Direzione generale Risorse, Europa, Innovazioni e
istituzioni”;

- n.  1059  del  03  luglio  2018,  concernente  “Approvazione
degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito delle direzioni generali, Agenzie e Istituti e
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza (RPCT), del responsabile dell’anagrafe
per la stazione appaltante (RASA) e del responsabile della
protezione dei dati (DPO)”; 

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.ii., per quanto applicabile
e la n. 468 del 10/04/2017;

Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale n.
2373  del  22/02/2018,  avente  ad  oggetto:  “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio
Turismo, Commercio e Sport”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato  atto  dei  pareri  e  del  visto  di  regolarità
contabile allegati;

Su proposta dell’Assessore al Turismo e Commercio;

pagina 6 di 12



a voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui alla premessa e qui integralmente
richiamate:

a) di attribuire, ai cinque Comuni sede dei relativi porti
regionali,  in  relazione  a  quanto  indicato  nelle
premesse,  le  risorse  finanziarie per  l'anno  2019
destinate a far fronte alle spese di cui all'art. 9
lett. E) L.R. n. 19/76 così come modificata dalla L.R.
n. 11/83, secondo il seguente prospetto:

------------------------------------------
COMUNE       Importo in €
------------------------------------------
CATTOLICA €  17.260,00
CESENATICO €  15.700,00
COMACCHIO €  11.130,00
GORO €  13.390,00
RIMINI €  42.520,00

------------
TOTALE       € 100.000,00

b)  di  dare  atto  che  sulla  base  delle  valutazioni
effettuate dal competente Servizio Turismo Commercio e
Sport le norme di cui all’art. 11 della legge 16 Gennaio
2003, n. 3 non sono applicabili agli interventi oggetto
del finanziamento di cui al presente provvedimento e che
pertanto non risultano assegnati i CUP;

c) di imputare la somma complessiva € 100.000,00, ripartita
fra i Comuni secondo il dettaglio di cui al precedente
punto a) registrata al n. 7933 di impegno, sul Capitolo
43242  "Spese  per  l'illuminazione  e  la  pulizia  degli
ambiti portuali compresa la cura dei segnalamenti ottici
per la navigazione e della segnaletica stradale nonché
del verde pubblico nei porti regionali. (Art. 9 lett. E)
L.r.27 Aprile 1976, n.19, come modificata dalla L.R. 9
marzo 1983, n. 11)" del bilancio finanziario gestionale
2019-2021,  anno  di  previsione  2019,  che  presenta  la
necessaria  disponibilità,  approvato  con  delibera  n.
2301/2018 e s.m.i.; 

d) di dare atto che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii la stringa concernente la codificazione della
Transazione  elementare,  come  definita  dal  citato
decreto, è la seguente:

pagina 7 di 12



Missione Programma Codice
economico

COFOG Transazione
UE

SIOPE C.I.

SPESA

Gestione
ordinaria

10 03 U.1.03.02.09.011 04.5 8 1030209011 3 3

e) di  dare  atto  che  i  Comuni  beneficiari  delle  risorse
finanziarie attribuite  sono tenuti  alla presentazione
alla  competente  struttura  regionale  della
rendicontazione delle spese sostenute nel 2019, di norma
entro il termine del 31/03/2020 e con le modalità di
rendicontazione  indicate  nelle  premesse  del  presente
atto;

f) di dare inoltre atto che, alla liquidazione della spesa,
nonché alla richiesta delle somme attribuite ai Comuni
beneficiari,  provvederà  il  Dirigente  competente  per
materia, con propri atti formali, in un'unica soluzione,
a  presentazione  della  rendicontazione  di  cui  al
precedente  punto  e),  in  ottemperanza  alla  normativa
contabile  vigente  e  in  applicazione  della  propria
deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii.;

g) di dare atto altresì che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56 – comma 7 – del citato D.lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

h) di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile del SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/1573

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2019/1573

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa
in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2019/1573

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1665 del 14/10/2019

Seduta Num. 37

pagina 12 di 12


